
 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН «ОВУР КОЖУУН» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 

ЧАГЫРГАЗЫ 

ДОКТААЛ  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ 

КОЖУУН» РЕСПУБЛИКИ ТЫВА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«04» октября  2018 г.                                                                         № 802 

 

Об утверждении  Положения о порядке профилактики и отлова 

безнадзорных и бродячих собак на территории муниципального района 

«Овюрский кожуун» Республики Тыва 

 

В целях усиления профилактических мероприятий по предупреждению 

заболеваний  животных  бешенством и другими болезнями, упорядочения 

содержания  собак  на  территории  муниципального  района «Овюрский 

кожуун»  Республики Тыва и создания условий, исключающих возможность 

причинения  ими  вреда  здоровью  людей,  учитывая нормы Кодекса об 

административных правонарушениях Российской Федерации, Федерального 

закона  от  6  октября  2003  года  N  131-ФЗ  «Об  общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона 

Российской  Федерации от 14 мая 1993 года N 4979-1 «О ветеринарии», 

Федерального   закона   от   30   марта   1999   года  N  52-ФЗ  «О  санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Администрация 

муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке отлова безнадзорных и 

бродячих собак на территории муниципального района «Овюрский кожуун» 

Республики Тыва (приложение 1).  

2. Объявить  на территории Овюрского кожууна Республики Тыва 

декаду по отлову  бродячих собак с 11 октября по 11 декабря 2018 года с 

извещением населения кожууна. 

3. Утвердить состав рабочей группы по отлову на территории 

Овюрского кожууна Республики Тыва (приложение 2). 

2. Рекомендовать председателям администраций сельских поселений 

Овюрского кожууна Республики Тыва  организовать  выполнения работу по 

профилактике  и  отлову безнадзорных и бродячих собак на территории 

соответствующего муниципального образования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.  

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 



5. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на 

заместителей председателя Администрации по жизнеобеспечению А.Д. 

Донгака, по общественной безопасности, профилактике правонарушений и 

приграничным вопросам А.Д. Хирбээ.  

 

 

Председатель Администрации  

муниципального района «Овюрский  

кожуун» Республики Тыва                                                   А.Н. Ооржак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Утверждено  

постановлением Администрации  

муниципального района «Овюрский 

кожуун» Республики Тыва  

от «___» октября  2018 г. № ___ 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке отлова безнадзорных и бродячих собак на территории 

муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва 

 

1. В  целях улучшения  санитарного состояния и упорядочения 

содержания  собак на территории  муниципального района «Овюрский 

кожуун» Республики Тыва проводится отлов бродячих и безнадзорных собак. 

Финансирование  затрат, связанных с отловом безнадзорных и бродячих 

собак на  территории  муниципального  района «Овюрский»  кожуун 

Республики Тыва, осуществляется из местных бюджетов. 

2. Отлову подлежат безнадзорные и бродячие собаки. Бродячими 

собаками  следует  считать беспородных одичавших или диких собак, у 

которых отсутствуют   все признаки,  характерные для  домашних животных. 

Все остальные  собаки,  находящиеся  на улицах и других общественных 

местах без сопровождения   граждан, считаются безнадзорными.   Отнесение   

собак   к   той   или  иной  категории  осуществляется   лицами,   

ответственными   за   отлов.   При  этом  учитывается  внешний вид 

животного, его поведение, место нахождения и т. д. 

3. Не могут подлежать отлову собаки, находящиеся: 

- на привязи у зданий; 

  - без поводка и намордника в сопровождении граждан; 

  - на площадках, специально отведенных для выгула собак. 

4. Принудительное, т.  е.  против   воли   владельца  или  собственника,   

изъятие   собаки  не  допускается,  за  исключением  случаев,   

предусмотренных  действующим  законодательством.  Отлов,  

транспортировка  и содержание собак осуществляются в соответствии с  

ветеринарными правилами. 

5. Отлов безнадзорных и бродячих собак производится назначенным 

ответственным лицом. 

6.   Основным   методом  отлова  является  метод  иммобилизации  

(временной  парализации),  который осуществляется путем выстрела из 

пневматического  оружия  с  применением  специальных средств. Могут быть    

также    использованы   иные   гуманные   способы   отлова.    

7. Бродячие собаки подлежат уничтожению. 

8.   Мероприятия   по  отлову  безнадзорных  и  бродячих  собак  

проводятся   по   заявкам   граждан   по  графикам,  формируемым  в  

соответствии с заявками. 

9.   Отлов   безнадзорных   и  бродячих  собак,  как  правило,  

производится с 9.00 до 12.00 часов. В случаях реальной угрозы жизни и  

здоровью граждан распоряжением руководителей администраций может 



быть  временно  разрешен  круглосуточный отлов на срок до 5 дней. О начале  

и  периоде действия такого разрешения население должно быть 

проинформировано     через     средства     массовой     информации 

заблаговременно. 

10.   Лица,   ответственные  за  отлов  собак,  выполняют  свои  

обязанности    в    тесном   контакте   с   ветеринарной   службой,   

санэпиднадзором,    правоохранительными   органами,   общественными 

организациями. 

11.  К  работе  по  отлову  собак  допускаются совершеннолетние 

граждане, прошедшие инструктаж по технике безопасности при работе с 

безнадзорными  и  бродячими  животными  и  допущенные  к  работе  с  

фармакологическими  препаратами  Адилин-Супер  группы  «А» и «Б». К 

работе  по  отлову  собак допускаются лица, не состоящие на учете в 

психоневрологическом  и наркологическом диспансерах, прошедшие курс  

специального обучения и инструктажа. 

12.   Ловцы   собак   вакцинируются  и  ревакцинируются  против  

бешенства. 

13. Ловцам собак категорически запрещается: 

- производить отлов безнадзорных и бродячих собак в присутствии 

малолетних; 

-присваивать  себе отловленных собак, продавать и передавать их 

частным лицам и организациям; 

-использовать   приманки,   средства   и   методы   отлова  без  

рекомендации     и     одобрения     ветеринарных     органов;   

  -   при   отлове   безнадзорных   и   бродячих   собак  методом  

иммобилизации  вести стрельбу по неясно видимой цели (в кустах, при 

плохом  освещении  и  т.  д.),  стрельбу  вдоль  узких пространств, стрельбу  

на расстоянии более 10 метров от цели, а также стрельбу в направлении, в 

котором имеются люди. 

  14. Граждане    не    должны    препятствовать    работникам 

специализированной службы, занимающейся отловом собак, выполнять им  

свои обязанности. 

15.  В  случае  совершения каких-либо противоправных действий в 

отношении  лиц,  ответственных  за  отлов  собак (угроз, совершения 

физического  насилия  и  т.  п.),  виновные  будут  привлекаться  к  

ответственности в соответствии с законом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

Утверждено  

постановлением Администрации  

муниципального района «Овюрский 

кожуун» Республики Тыва  

от «___» октября  2018 г. № ___ 

 

СОСТАВ  

рабочей группы по отлову на территории 

Овюрского кожууна Республики Тыва 

 

Ооржак А.Н. 

 

Хирбээ А.Д. 

 

 

Донгак А.Д. 

 

 

 

Шойдан Ч.Д. 

 

Кужугут М.М. 

 

 

Ортеней Ю.К. 

Хуурак Э.В. 

 

Ооржак А.В. 

 

Председатель администрации Овюрского кожууна 

(руководитель рабочей группы); 

Заместитель председателя по профилактике и 

приграничным вопросам   администрации Овюрского 

кожууна (зам. руководителя);  

Заместитель председателя по жизнеобеспечению,   

администрации Овюрского кожууна (секретарь);  

 

Члены организационного комитета 

Заместитель председателя по социальной политике,   

администрации Овюрского кожууна;  

Начальник  ПП№ 3 МО РФ МВД «Дзун-Хемчиксий» 

лава- председатель Хурала представителей Овюрского     

кожууна (по согласованию);   

И. о глав. врача ГБУЗ РТ «Овюрской ЦКБ»;  

Начальнику ПСЧ-10 ФГКУ «1 отряда ФПС ПО 

Республике Тыва; 

Начальник управления ветеринарии;  

 

Монгуш Р.С. 

Монгуш Л.Б. 

Сат С.Т. 

Донгак А.Э. 

Баазан А.А. 

 

- 

- 

- 

- 

- 

Председатель администрации сумона Солчур;  

Председатель администрации сумона Саглы; 

Председатель администрации сумона Чаа-Суур; 

Председатель администрации сумона Дус-Даг; 

Председатель администрации сумона Ак-Чыраа. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


